
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Na jar sa teší aj autorka koláže Janka Plešková, 5. trieda 

číslo 6 
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PRICHÁDZA JAR 
  
 

Jar k nám blíži sa už, 
teraz po žiarivom slnku túž. 

Sneh roztápa sa pomaly, 
zo slnka teší sa chlapček malý. 

 
Sánky, lyže sme schovali, 

medvede zo spánku sa prebrali. 
Ani si sa nenazdal 

a zime si zbohom dal. 
 

M. Melišková, 7 tr. 
 

 
Autor obrázku vytvoreného kombinovanou technikou: F. Rehora, 4. tr. 

 
 

P R O S B A 
 
Je tu, všade vôkol nás. 
Stretávame ho v uliciach, v mestách, vidíme ho 
v televízii, čítame o ňom v knihách i časopisoch. 
Nestojí nás vôbec nič, a predsa ho nevyužívame 
na 100%.   
Nedá sa kúpiť ani predať. 
Je jemný, široký, sladký, okúzľujúci. 
Príjemný, očarujúci, ale i klamlivý a ohavný. 
Už ste ho dnes stretli? 
Vznáša sa a poletuje okolo ako ľahký vánok, 
len ho treba vidieť a zachytiť, čo i len pohľadom. 
Naozaj je blízko, je nádherný. 
Ale v poslednom čase sa mi zdá, že ho nestretávam tak často. 
Dokonca som sa pokúšala ho hľadať, ale moje pátranie sa skončilo neúspešne. 
Márne sa snažím, kdesi zmizol. Prepadol sa vari pod zem? Je mi to čudné. 
A tak vás všetkých chcem pekne poprosiť, pomôžete mi ho znova nájsť? 
Veľmi mi chýba, potrebujem ho vidieť znova a znova, každý deň. 
A myslím, že i vás poteší, určite si ho zaslúžite stretnúť i vy. 
Malý, drobný, nenápadný – úplne obyčajný úsmev... 
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Čo je nové v materskej škole 
 
Chceli by sme Vás oboznámiť so životom v našej materskej škole. 
Naďalej pokračujeme v aktivitách, ktorými spestrujeme zážitky vašich detí. 
 
v V októbri sme vystupovali 

v Spoločenskom dome 
v Kočovciach ku dňu „Úcta 
k starším“. 

v Spolu so základnou školou a za 
pomoci rodičov sme sa zapojili 
do súťaží o Najkrajšie jablko 
a najkrajšiu tekvicu. 

v Venujeme sa aj kultúrnym 
podujatiam. 

v V novembri sme navštívili 
divadelné predstavenie v Novom Meste nad Váhom s názvom „Ako Letko 
a Katarínka zachránili ríšu rozprávok“. 

v V decembri u nás prebiehala vianočná nálada. Vyrábali sme svietniky, 
pozdravy, spolu s rodičmi sme napiekli vianočné koláčiky, zdobili vianočný 
stromček. Kúsok sviatočnej nálady sme koledovaním a vlastnoručne 
vyrobenými darčekmi vniesli aj do duší starších ľudí v DOS-e v Kočovciach. 
Deti koledovali aj na OcÚ, v ZŠ i v ŠJ. 

v 6. decembra medzi nás zavítal Mikuláš, ktorý deti obdaroval sladkosťami. 
v Príchod Ježiška sme oslávili v prítomnosti rodičov na Vianočnej besiedke. 
v Okrem týchto akcií sme sa v Novom Meste nad Váhom oboznámili 

s príbehom narodenia Ježiška ( deťom ho rozpovedala pani v múzeu ), kde si 
deti pozreli chodiaci  Betlehem a drevený Betlehem na námestí. 

v V januári sme sa hlavne venovali deťom predškolského veku, pretože ich 
čakal zápis do 1. ročníka ZŠ. V septembri odchádza do školy 11 detí, 
všetky sú prijaté. 

v Dňa 15. a 16. januára u nás prebiehala komplexná inšpekcia. 
v Deti sa zúčastnili ďalších divadelných predstavení: Medovníkový domček 

v Novom Meste nad Váhom a Zdravé zúbky v Kočovciach. 
v Vo februári sme sa spolu s rodičmi detí zabávali na Karnevale. 
v V mesiaci marec sme vyhlásili Zápis do MŠ.  
Ak chcete, aby aj vaše dieťa malo veľa príjemných zážitkov, zapíšte ho 
k nám. 
 

Lucia Fraňová, zástupkyňa pre MŠ 
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DAJ SI VODU ... 
       Z  VODOVODU ! 
 
PROJEKT  

Trenčianska vodohospodárska 
spoločnosť, a.s. v spolupráci s Centrom 
environmentálnej a etickej výchovy Živica 
sa týmto projektom nesnaží dosiahnuť zvýšenie spotreby vody, ale jej cieľom je 
vyvrátiť niektoré omyly, ktoré sú medzi občanmi nevedome šírené či vedome 
pestované. Aj keď pitná voda z vodovodu je najlepšia a najzdravšia, mnohí 
podliehajú lákavej reklame balených nápojov. Cieľom projektu je propagácia 
kvalitnej pitnej vody ako nápoja každodennej spotreby a zároveň 
environmentálnej náhrady balenej vody. V projekte je zároveň kladený dôraz na 
redukciu odpadu z obalov. Poslaním projektu je taktiež zvýšenie občianskej 
angažovanosti žiakov a rozvoj ich kritického myslenia pri vnímaní komerčných 
reklám. 

Dňa 29.10.2007 som sa zúčastnila seminára „Daj si vodu!“, ktorého 
cieľom bolo ukázať nám v praktickom živote, odkiaľ máme pitnú vodu a kam sa 
dostáva voda znečistená. 

Najprv sme navštívili vodný zdroj 
Nemšová, kde nám ukázali, a hlavne 
dopodrobna porozprávali, odkiaľ sa voda 
berie, čo sa s ňou deje skôr, ako sa dostane 
k nám, užívateľom. Vysvetlili nám, že 
voda sa musí chlórovať, aby sa cestou 
k nám neznehodnotila pôsobením 
mikroorganizmov. Ak si do pohára 
napustíte vodu z vodovodu, môže sa stať, 

že ostane mliečnej farby. No ak necháte túto vodu chvíľu stáť, vyčistí sa. To 
znamená, chlór z vody veľmi rýchlo vyprchá. 

Potom sme navštívili Čističku odpadových vôd v Trenčíne. V priestoroch 
kancelárie sme si vypočuli veľmi zaujímavú prednášku o tom, kadiaľ, ako, 
a prečo odpadové vody čistia. Po prednáške sme sa poobliekali do krikľavých 
viest, na hlavy sme si dali  prilby a vybrali sa na prehliadku čističky odpadových 
vôd. Aj napriek nesmiernemu zápachu bola táto exkurzia veľmi poučná 
a dozvedeli sme sa veľa nového. Tento seminár mal aj pokračovanie. 

Dňa 11.12.2007 som sa zúčastnila druhej časti seminára „Daj si vodu“, 
kde sme v prednáškovej miestnosti pod vedením lektorov pána Medala a pána 
Hipša skúšali zaujímavé úlohy, ktoré sa dajú realizovať aj na hodinách 
prírodopisu alebo prírodovedy. Na rôznych príkladoch sme si ukázali, aká je 
voda potrebná.  
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Trenčianska vodohospodárska spoločnosť, a.s. v spolupráci s Centrom 
environmentálnej a etickej výchovy Živica vyhlásila školskú súťaž : 

Daj si vodu ... z vodovodu! 
zameranú na propagáciu pitnej 

vody z vodovodu na školách. Cieľom 
súťaže je poukázať na výhody pitia vody 
z vodovodu ako zdravšej 
a environmentálnejšej alternatívy 
k baleným nápojom. Do tejto súťaže sa 
svojimi prácami zapojili aj žiaci našej 
školy.  

Dňa 19.3.2008  je „Svetový deň 
vody“. V tento deň sa v Trenčíne na Mierovom námestí uskutoční „oslava 
VODY - oslava ŽIVOTA“. Je pripravený bohatý kultúrny program a súťažno-
vzdelávacie popoludnie, nielen pre deti. Na Mierovom námestí budú vystavené  
súťažné práce žiakov základných a stredných škôl v rámci projektu „Daj si vodu 
z vodovodu“  a tiež prebehne jeho vyhodnotenie. Na oslave sa zúčastnia aj žiaci 
našej školy, konkrétne členovia prírodovedného krúžku pod vedením p. uč. 
Riegerovej. 

Mgr. Beáta Riegerová 
 
Autori návrhov plagátov ku projektu sú: S. Králiková, 7.tr; Z. Dvorská, 6.tr.; 
K. Dubinová, 4. tr. 
 

Separovaný 
zber. 

 
Na našej škole 
zároveň prebieha 
separovaný zber. 
V každej triede sú 
umiestnené 2 plastové 
nádoby s označením 
modrá – papier, žltá – 
plast. Všetci sa 
snažíme 
o dodržiavanie 
správneho separovania, a týmto prispievame k zdravšiemu spôsobu života 
v našom okolí. 
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Karneval v škole 
 

Na karneval som sa ja a moji 
spolužiaci pripravovali veselo. Všetci sme 
sa zamýšľali nad témou Príroda, ktorou sa 
niesol tohtoročný karneval. Najkrajšiu 
masku s touto témou mala naša 
spolužiačka Sabínka Nedorostová. Bola 
prezlečená za kyticu. 

Karneval sa začal prehliadkou 
všetkých masiek. Kým porota vyberala 
najkrajšie masky, my sme si mohli 
zasúťažiť. Po vyhlásení a odmenení 
víťazných masiek, medzi ktorými bola 
i Sabínka, sme mali diskotéku. Veľmi sa 
mi páčila. V šatni nám deviataci ponúkali 
teplý čaj na občerstvenie. Po karnevale 
nám pani učiteľka v triede rozdala 
vysvedčenia. 

L. Nováková, 3.tr. 
 

Tak ako každý rok i tento, 
som sa tešila na karneval. Zmenou 
bolo, že pani učiteľka nám 
povedala, že na karneval si máme 
pripraviť masky, ktoré budú  
znázorňovať prírodu – víly, kvety, 
hríby... Takmer všetci sme si ich 
pripravili. 

Prišiel očakávaný deň. 
V triede sme sa prezliekli a odišli 
do telocvične. Bola tu super nálada. 
Deviataci pripravili cool program. 
Niektoré masky súťažili, iné 
tancovali a niektoré len sedeli. 
Porota vyberala najkrajšie masky. 
Potom bola len super diskotéka. Po 
ukončení karnevalu sme sa odišli 
prezliecť do triedy. Pani učiteľka 
nám rozdala vysvedčenia a spokojní 
sme odišli na jednodňové polročné 
prázdniny. 

M. Haluzová, 3.tr. 

Strašiak 

Kytica 
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Téma karnevalu – PRÍRODA 
 

 
 

Definitívny koniec 1. polroka škol. r. 
2007/08 odštartoval už tradičný karneval. Tentoraz 
na tému „PRÍRODA“. 

Svojou témou sa zaradil do plnenia úloh, 
ktoré sú súčasťou projektu Zelená škola. Opäť boli 
vyhlásené „naj“ masky tried, najzaujímavejšia 
a najťažšie zhotoviteľná maska. Mali sme 
možnosť vidieť masky, ktoré predstavovali vodné 
riasy, rôzne druhy kvetín, zvieratá, slnko, strašiaka 
do maku a mnohé iné. 

 Po vyhodnotení najlepších masiek bola 
diskotéka, na ktorej si mohol každý zatancovať. 
Organizáciu celého karnevalu zabezpečili žiaci 9. 
triedy. Postarali sa nielen o zábavu, občerstvenie, 
ale i hudbu. Myslím, že sa im to podarilo. 

M. Zbudilová, 8.tr. 
 

Z našich školských zošitov 
 

ü Pytliaci slonov sa zaujímajú najmä o ich klip. 
ü Na lúke lietajú linky a skáču lúčne koníčky. 

ü  
Obrázok nakreslila K. Dubinová, 4.tr. 

Stromček 

Morské riasy 
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S U P E R K V Í Z 
 

V mesiaci december sa žiaci našej školy zúčastnili vedomostnej súťaže 
Superkvíz, organizovanej spoločnosťou T-Mobile Slovensko pre triedy 2. stupňa 
základných škôl. 

Do tejto súťaže sa zapojilo 1 255 tried spolu zo 432 škôl. 
Na našej škole, vďaka rýchlej registrácii p. uč. Štubňu, sa triedy šiesteho, 

siedmeho a deviateho ročníka zapojili do tejto súťaže, a práve naša 6. trieda  sa 
umiestnila v prvej stovke najlepších tried. 

Pri odpovedaní na súťažné otázky sme spolupracovali ako kolektív 
a súťažili sme spoločne, niektorí z nás i s pomocou ochotných pedagógov. 

Odmenou pre všetkých súťažiacich bola výhra v podobe šnúrok na mobil, 
ale snáď najväčším prekvapením bol balík, ktorý obsahoval tričko, šnúrku na 
mobil, obal na CD, podložku pod myš a nálepkové odznaky. Toto všetko sme 
získali tesne pred vianočnými prázdninami. Bola to garantovaná výhra pre 
výhercov umiestnených v prvej stovke súťažiacich. 

Z cien sme sa veľmi tešili a dúfame, že podobnú súťaž zorganizuje  
T - Mobile aj na budúci rok. 

6. trieda 
 

 



KUK - 9 - marec 2008 

Boli sme malí vedci 
 

Sme tretiaci a tento školský 
rok sme sa začali učiť nový 
predmet Prírodoveda. Podľa 
názvu sme vedeli, že sa budeme 
učiť o prírode. Nevedeli sme však, 
že hodiny budú pre nás niečím 
novým a zaujímavým. 

Čo to bolo? Veľa hodín sme 
strávili prípravou rôznych 
pokusov. Niektoré sme si 
pripravovali s pani učiteľkou na hodinách a niektoré doma. Napríklad merali 

sme objem vody pomocou odmerného valca, 
vážili a porovnávali hmotnosť predmetov. 
Zisťovali sme vlastnosti kvapaliny, bez ktorej 
nie je možný život na Zemi. Viete akej?  
( „ydov“ ) 

Najviac nás zaujal tento pokus: „Čo sa 
stane, keď rozpustíme soľ vo vode a necháme 
na teplom mieste?“ Každý si ho robil sám 
doma. Približne po 3 - 5 dňoch sme nosili 
výsledky pokusu do školy. Na hodine sme 
spoločne rozoberali naše pozorovania. A čo 
sme zistili? Voda na teplom mieste sa odparila 
a soľ sa zachytila na šnúrku alebo steny 
nádoby, v ktorej bola. 

Náš spolužiak Martin Kováčik 
fotoaparátom zachytil prípravu, dej a výsledok 
pokusu. Môžete sa o tom presvedčiť na týchto 

fotografiách. 
  3. trieda 

 

Odkedy máme povinnú školskú dochádzku 
Do 18. storočia sa nehovorilo o školskej dochádzke, ale len o dvoch či 

troch zimách strávených v škole. Až za Márie Terézie sa v Ratio educationis 
(1777) prvýkrát vyslovila zásada všeobecnej školskej povinnosti. V rámci 
jozefínskych reforiem sa stanovilo obdobie školopovinnosti na štyri roky. 
Povinnosť navštevovať ľudovú školu šesť rokov (od 6 do 12 rokov) zaviedol 
uhorský zákon z roku 1868. 

Zdroj: Múzeum školstva a pedagogiky, Bratislava 
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Biela rozprávka 
 

Kde bolo, tam bolo, 
za siedmimi horami, za 
siedmimi čerpacími 
stanicami, tam v ďalekých 
Tatrách, nachádza sa 
Bachledova dolina. No 
a práve tam mal namierené 
vlak, ktorý v januári vyrazil 
z Nového Mesta aj s celým 
nákladom, t.j. asi 40 
lyžiarov i nelyžiarov 
z Bošáce, Nového Mesta, 
Lúky a i z Kočoviec.   

Na to, že u nás nebolo po snehu ani slychu, v cieli našej cesty ho bolo až, 
až... do pol pása. Ubytovaní sme boli v nádhernej, celej drevenej a blízko 
zjazdovky stojacej chate,  menom Erika. 

Každý deň sme o 7:30 mali budíček, ktorý vždy zrealizovala iná škola. 
O 8:00 sme mávali chutné raňajky a o 9:00 sme už boli na snehu. Fungovali 
4 družstvá - od úplných nelyžiarov až po takých, čo lietali ostošesť. Občas sme 
chodievali lanovkou až do susedného strediska Jezersko, kde boli tiež zjazdovky 
od výmyslu sveta. 

Okolo 12:30 sme sa vracali na obed a o 14:00 už sme znova lyžovali. Zo 
svahu sme chodili o štvrtej a vždy sa všetci ponáhľali do chaty, pretože 
v sprchách býval nedostatok teplej vody a chceli sme byť v kúpeľni prví. 

O 18:00 sa podávala večera a o ôsmej začínal 
v bare spoločenský program. 

Okolo 22:00 sme zaľahli, no potichu sme 
sa na izbách rozprávali aj do polnoci. Takýto 
program fungoval až do odchodu, ktorý nastal 
po týždni v sobotu. 

Nikto sa nezlámal, nikto nechýbal, nikto 
nebol navyše. Niektorí sa lyžovať naučili, 
niektorí nie a niektorí sa aj zdokonalili. Na 
budúci rok sme si sľúbili, že sa zídeme 
v Bachledovej doline znova. 

D. Krajčí, 7.tr. 
 

Autor kresby: A. Vrablic, 8. tr. 
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Zápis do 1. ročníka  
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Dňa 21.1.2008 prebehol na našej škole zápis detí do 1. ročníka. 
Predškoláci prichádzali v sprievode svojich rodičov plní očakávania. Niektorí 
prežívali radosť, iní obavy z toho, čo budú musieť predviesť pani učiteľkám 
základnej školy. 

Deťom opadli obavy hneď po vstupe do triedy, pretože tu ich čakali 
známe tváre pani učiteliek z MŠ. Deti predvádzali, čo sa naučili v MŠ a v čom 
sa im najviac darí. Nezabudli zaspievať pieseň alebo zarecitovať báseň. Za 
usilovnosť a odvahu ich čakala odmena – pestrofarebný motýľ i sladkosť, taška 
s farbičkami, vymaľovávankou..., ktorú im venoval Ľudoprint. 

Rodičia si s deťmi mali možnosť prezrieť všetky školské pomôcky, ktoré 
dostanú deti v prvý školský deň. Tieto im zakúpil a venoval OcÚ Kočovce.  

Do prvej triedy sme zapísali 18 detí z Kočoviec, Novej Vsi nad Váhom 
a Hôrky nad Váhom. 

Na nových žiakov našej školy, ktorých privítame 2. septembra 2008 sa 
veľmi tešíme. 

Mgr. I. Gajdošíková 
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Ako som prežila jarné prázdniny 
 

Moja mama je dílerka, ponúka 
rôzny tovar na predaj. Cez jarné 
prázdniny som s ňou navštívila 
viaceré mestá. Boli sme v Nitre, 
v Trnave i  v Trenčíne. V Trenčíne 
sme navštívili hrad. Páčilo sa mi 
v Brezovej pod Bradlom, kde som 
videla Mohylu Milana Rastislava 
Štefánika. 

Na niekoľko dní si mamina 
vzala dovolenku a vybrali sme sa 

spolu do Liptovského Mikuláša. Pretože sa na vlastivede tento školský rok 
učíme o mestách Slovenska, som veľmi rada, že som niektoré z nich mohla 
navštíviť.  

L. Pristašová, 4.tr. 
 

Na prázdniny sa určite teší každý žiak. Ja patrím tiež medzi nich a môžem 
povedať, že som si ich užila. Každý deň som so svojou kamarátkou Luckou 
chodila na prechádzku s mojimi dvoma 
psami,  Brunom a Jumbom.   

Vo štvrtok som sa rozhodla, že si dám 
ostrihať vlasy. Tak som išla do mesta k svojej 
tete, ktorá má ročného syna Adamka. Spolu 
sme sa vybrali na námestie, kde sme sa stretli 
s maminou. Najskôr sme  navštívili 
kníhkupectvo, kúpili si gofry, a potom sme 
išli ku kaderníčke. Účes, ktorý mi urobila, sa 
mi veľmi páči. 

V nedeľu bol veľmi pekný a slnečný 
deň. Celá rodina sme išli do Hornej Stredy. 
Tatino i s kamarátmi išli na motorke. Ja, 
sestra a mamina autom. V kufri sme viezli 
i našich psov. Popoludní nás tatino povozil  
na motorke a  navečer sme si opekali. 
Oddýchnutí sme sa večer vracali domov. Boli 
to pre mňa nádherné prázdniny. 

T. Macharová, 4.tr. 
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Jarné prázdniny 
 

Hneď prvý deň prázdnin sme sa vybrali do 
Bratislavy k maminej kamarátke Katke. Cestovali sme 
vlakom.   

Po príchode do cieľovej stanice nás čakala Katka 
a odviezla nás do Aqathermal Senec. Po zakúpení 
vstupeniek nás čakalo veľa zábavy. Šantili sme na 
tobogánoch, relaxovali v bublinkovom kúpeli, no 
najviac sa mi páčilo kúpanie vonku. Bolo asi -2 stupne, 
nám z bazéna trčala iba hlava a dýchali sme príjemný 
mrazivý vzduch. Super zábava začala, keď sa vonku 
zotmelo. V tobogáne sme sa spúšťali v úplnej tme. 

Po troch hodinách sme sa unavení odviezli k tete Katke  a tam sme strávili 
noc. 

D. Ondreičková, 6.tr 
 

Jarné prázdniny som trávil s kamarátmi. 
Jeden deň som si s nimi užil v Aquaparku Senec. 
Bola to zábava! Boli sme v saune, kde bolo 
100°C. Potom sme išli do dvoch víriviek. 
V jednej bola studená a v druhej teplá voda. Keď 
sme sa vyšantili, zamierili sme na obed do Mc 
Donaldu. Dali sme si obľúbené hranolky 
s kečupom a pollitrovú kofolu. Po super obede 

sme s rodičmi zašli do nákupného centra Avion Shoping Park na nákupy. Ďalšie 
dni som bol už doma a nezabudol som ani na učenie. 

 
M. Špirk, 7.r. 

 
 
 
 
Obrázok nakreslila 
J. Plešková, 5. tr. 
 
 



KUK - 14 - marec 2008 

 
 
 
 
 
v Od januára prebieha separovaný zber v triedach, separujeme papier 

a plasty 
v 16.1.2008 

Jozef Štekel (8. roč.) – získal 5. miesto v Olympiáde angl. jazyka 
v 22.-25. 1. 2008 

Komplexná inšpekcia, ktorá bola zameraná na zhodnotenie úrovne 
výchovno-vzdelávacieho procesu. 

v 23.1.2008 
David Krajčí (7.roč.) – 2. miesto 
v okresnej súťaži v prednese  povesti 
Šaliansky Maťko 

v 31.1.2008 
Karneval na tému PRÍRODA 

v 5.2.2008 
Beseda pre 5. a 6. roč. na tému „ Ako 
pomôcť deťom učiť  sa“ 

v 6.2.2008 
Testovanie 9 - celoplošné testovanie 
žiakov 9. ročníkov z matematiky 
a slovenského jazyka 

v 8.2.2008 
1.miesto okresného kola v nohejbale 
školských pracovníkov, naši učitelia 
postupujú do krajského kola 

v 13.2.2008 
Oblastné kolo vo vybíjanej žiačok, získali 1. miesto a postupujú do 
okresného kola 

v 15.2.2008 
Protidrogová liga ŠŠS – volejbal žiačok, získali 3. miesto 

v 25.2.-14.3.2008 
Prebieha na škole zber papiera 

v 17.3.2008 
Školské kolo v prednese poézie a prózy 

 
Mgr. I. Gajdošíková 

 
Koláž: M. Tupý, 5. tr. 
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Školské kolo Pytagoriády 
 

V dňoch 27. a 28. novembra 2007 sa uskutočnilo školské kolo 
Pytagoriády. Najskôr súťažili tretiaci, štvrtáci a piataci, na ďalší deň si zmerali 
sily šiestaci., siedmaci a ôsmaci. 

Pytagoriády sa zúčastnili všetci žiaci z príslušných ročníkov školy. Išlo 
o to, aby si všetci vyskúšali svoje vedomosti a zručnosti pri riešení aj iných 
úloh, nie len klasických. 

Žiaci sa v priebehu 60 minút snažili vyriešiť  čo najviac úloh. Niektorým 
to išlo lepšie, niektorým horšie. Snaha však bola u všetkých. Tí, ktorí sa 
poponáhľali, mohli získať aj body navyše, a to za ušetrený čas. 
 
Medzi úspešných riešiteľov sa zaradili :  
4. ročník  
ü Katarína Dubinová 

5. ročník 
ü Martin Tupý 
ü Sabina Mordinová 

6. ročník 
ü Zuzana Dvorská 
ü Silvia Durecová 
ü Lucia Malcová 
ü Monika Gešvandtnerová 

7.ročník 
ü Monika Tupá       Mgr. Beáta Riegerová 

 
 

?   &   @ 
 

Testovanie 9 
 

Takto pracovali naši 
deviataci 

 
6. februára 2008 
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Dotkni sa hviezd... 
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SV. VALENTÍN - SVIATOK ZAĽÚBENÝCH 
 

Na Deň svätého Valentína - 14. februára, sa na celom 
svete slávi Sviatok zaľúbených. Tento deň je pomenovaný na 
pamiatku svätého Valentína a má korene v starovekom Ríme. 

Pravdepodobným  predchodcom kresťanských osláv 
svätého Valentína bol pohanský sviatok, ktorý Rimania 
zasvätili bôžikovi pastierov Faunovi. Počas sviatkov sa mladí ľudia párili do 
dvojíc. Každý s tým, koho mu určil žreb. Svojmu sviatočnému partnerovi musel 
byť po celý čas osláv verný. 

Kresťania starobylý zvyk prevzali a spojili 
s menom svätca Valentína. Bol to mučeník, žijúci za 
vlády cisára Klaudia II. Germanika. Cisár sa 
rozhodol zrušiť manželstvo, pretože podľa jeho 
názoru ženatí muži neboli dobrí bojovníci. Kňaz 
Valentín však i napriek zákazu milencov tajne 
sobášil, za čo ho cisár uvrhol do väzenia a nútil ho 
zriecť sa kresťanskej viery. Keď neuspel, dal ho 
popraviť. 

Jedna z legiend hovorí, že sv. Valentín sa vo 
väzení sám zaľúbil do žalárnikovej dcéry. Písal jej 
ľúbostné listy. Posledný odkaz, ktorý Valentín 
poslal dcére väzenského dozorcu pred svojou 

smrťou,  14. februára 269 zakončil pozdravom: „od Tvojho Valentína.“ Neskôr 
nad Valentínovým hrobom za rímskymi hradbami kvitli ružové kvety 
mandľovníka. 

V roku 469 pápež Gelasius ustanovil deň smrti sv. Valentína za pamätný 
deň na jeho počesť.  Sv. Valentín  sa tak stal patrónom zaľúbených. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Autori obrázkov: koláž – B. Berith, 5. tr. 
   maľba – šikovný žiak našej školy 
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Z našich školských zošitov 
 
ü Doma máme hasiaci prístroj, takú červenú fľašu 

a ten dzobáčik. 
ü U nás v škole je hasiaci prístroj taká červená 

krabica. 
ü Najbližšia požiarna ochrana je v Kočovciach. 
ü Častá príčina požiarov: Keď auto havaruje, tak po 20 minútach vybuchne. 
ü Predchádzať požiarom môžeme, keď budeme utekať. 
ü Čo by ste urobili, ak by ste zbadali požiar? Zavolala by som na požiar, že 

idem ku susedom. 
ü Prečo sa nemôžu hasiť vodou elektrické zariadenia? Lebo by ma okopali 

a stal by sa požiar. Mohlo by ma to zelektrizovať. 

 
  

Už sa tešíme 
   na Veľkú noc 
  

  

  

  

  

  

      

  

  

  

  
Obrázok si vyfarbi, použi pastelky a fantáziu 
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BLUDISKO 
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Veselú veľkonočnú oblievačku a veľa príjemne strávených 
chvíľ v kruhu rodiny a priateľov  praje 

 
Redakčná rada 

 
 
 
Veľkonočné prázdniny 

začínajú vo štvrtok  
20. marca a končia 

v utorok 25. marca 2008 
 
 
 

 
 
 
V piatok 11. apríla 2008 organizujeme  

DEŇ NARCISOV  
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